adquirida permite que la empresa opere con menor riesgo al comparar un escenario
donde el accionista o dueño aporte todo el capital para la inversión.

El VAN positivo del proyecto indica la viabilidad de poner en marcha el negocio.

En cuanto la Tasa Interna de Retorno (TIR) está acorde al tipo de servicio que se ofrece
en el mercado nacional.

La rentabilidad el proyecto está basado en los resultados operacionales del negocio, a
partir de la demanda esperada para cada servicio ofrecido en la plataforma.

8.2. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad sirve para basarse en los escenarios en que la empresa sea
afectada por variaciones en la demanda, costos y gastos de ventas, entorno global, entre
otros, y permita anticiparse para tomar acciones que protejan o hagan crecer el negocio.

La sensibilidad del VAN fue aplicada básicamente con ingresos y costos, disminuyendo
y aumentando entre 0 y 20% para cada ítem.

Tabla 30: Sensibilización VAN

Fuente: elaboración propia

Tabla 31: Sensibilización TIR

Indicador Valor

Tasa de crecimiento (g) 6%

Costo de deuda (Kd) 6%

VAN $34.360.743

TIR 31%

WACC 15%

Valor residual flujo perp. 137.352.836$

Valor empresa 68.288.635$

-20% -10% Base 10% 20%

20% -452.011.313$   -293.281.035$   -137.170.552$   -3.793.383$   113.583.028$

10% -348.630.972$   -190.704.231$   -43.913.526$   74.218.247$   190.091.349$

Base -245.250.632$   -90.597.498$   34.360.743$   150.726.568$   266.599.671$

-10% -143.209.367$   -5.759.400$   111.361.787$   227.234.889$   343.107.992$

-20% -45.879.542$   71.997.005$   187.870.108$   303.743.211$   419.616.313$

Sensibilidad VAN
Variación en las Ventas

V
ar

ia
ci

ó
n

 e
n

co
st

o
 d

e

ve
n

ta

70

Fuente: elaboración propia

Se observa que al aumentar los costos desde cercano al 10% y manteniendo el base de
ventas, el VAN se vuelve negativo, dejando estos escenarios como no rentables para el
negocio. Otro punto para considerar es que al disminuir las ventas en un 10% afectaría
negativamente a la empresa y sólo se mantendría una rentabilidad positiva en el caso de
bajar los costos en un 20%.

9. Conclusiones y recomendaciones

Conclusiones

 Se concluye que es factible estratégica, técnica y económicamente implementar